[TpobaemHasa cTaTbsa

D) |

DOI: 10.22625/2072-6732-2024-16-4-5-12

4TO NSMEHWMJ10Cb B OTHOLUEHN MEOAUUNHCKNX PABOTHUKOB
K BAKUMHALMN NOCJIE NAHAEMWAWN COVID-19

C.M. Xapwurt!, A.B. Pomanosa? FO.E. Koucranturoa', C.A. Boraan?

I Aemckuil HayuHO-KAUHUYecKul yenmp uHgpeKyuonublx 6oresnel, Cankm-Ilemep6ypr, Poccus
2 T'oroBHOU yenmp ruruensl u snugemuororuu PegeparbHOro Meguko-OUOAOTUNECKOr0 areHmcmaa

Poccuu, Mocksa, Poccus

What has changed in the attitude of health workers towards vaccination after the pandemic COVID-19

S.M. Kharit!, L.V. Romanov? Yu.E. Konstantinova', S.A. Bogdan?

' Children's Research and Clinical Center for Infectious Diseases, Saint-Petersburg, Russia

2 The Head Center of Hygiene and Epidemiology of the Federal Medical and Biological Agency, Moscow, Russia

Pesrome

Omuowenue K BAKYUHAUUU MEegUUUHCKUX paOOMHUKOB
u3yuarocb Heognokpamuo. Ilocae akmuBHOU arumauuu 3d
BAKQUHAUUIO BO BpeMsl NaHgeMuu NO gaHHbIM PAga UCCAEgO-
BaHuli NPOU30WAO CHUWKeHUe goBepusl K NPUBUBKAM B UeAOM.

IJeab: anaru3 omHoweRUs MEGUUUHCKUX paOOMHUKOB K
BakyuHonpogurakmuke, 3¢pgexmuBHocmu u 6e30nacHOC-
mu BaKUUH NPOMUB PA3AUYHbIX UHpeKyul B 2024 r.

Mamepuaabl U Memogbl: B OHAQUH-GHKEMUPOBAHUU HA
catime www.meta.gcgie.ru B nepuog ¢ 1.04.2024 no 1.06.2024
(2 Karengaphblx Mecaya) npuHaiu yuacmue 1508 ueroBek,
91,6 % xenujunbl. ITo npogheccuonHarbHOU NPUHAGAEKHOC-
mu u3 1033 omBemuBwWUX HA mom BONpoc 0blro: 525 meg-
cecmep (50,8 % ), 156 mepaneBmos (15,1 % ),115 neguamposB
(11,1% ), 96 xupypros (9,3 % ), 41 snugemuoaor (4,0 % ). Cma-
mucmuueckas obpabomka pe3yAbLMAmMOB ONPOCAd NPOBOGU-
Aack ¢ nomowbto BI-cucmemail.

Pesyabmampl: u3z 1045 omsemusBwiux 832 omuocamcs
K NPUBUBKAM NOAOKUMEAbHO (79,6 % ), 142 (13,6 % ) — neli-
mpaabHo, 60 — nacmopoxxeHHo (5,7% ) u 12 — neramuBHO
(1,1%). 25,1 % onpowennrix (264 uz 1051) cuumarom, umo
Npu HeKOMOPLIX UHGEeKyuAX Ayuuie nepeboremb, yemM Oblmb
npuBumriM. O HegoBepuu u HegooOUeHKe BAKUUHAuyuu CBU-
gemeAbCcmBYyem 3HAUUMEAbLHOE pa3Audue MeXgy OmBemoMm
0 HeobXogumocmu BAKGUHAYUU U npoBegeHuem smou npu-
BUBKU cebe, a makxe OUeHKoU 5¢p¢eKkmuBHOCMU BAKYUH.
AAf BaKyuHbl NpomuB Kopu O HeobxXxogumMocmu I'OBOPSM
90,7 %, moabko 83,5% npusumo u Auwb 76,7 9% yBEpEeHbl
B ahheKmuBHOCIMU BAKYUHBL. B omHowenuu gpyrux uHgex-
yul nokazameau euje menbuie. Toabko 49,9 % (525 u3z 1053
OmBemoB) cuumalom HeoOXOgUMbIMU BAKUUHbLL OM UHQEK-
yull, He BKAIOYEHHBIX B HAUUOHAABHbIU KAAEHgapb NPUBU-
BoK. OmcymcmBue yBepeHHOcmU B 6€30NnacCHOCMU BAKYUH
nposBASilemCss B MOM, YMO Meguku CBA3blBAIOM NPUBUBKU
C pa3BumueM gemcKoro uyepebparbHOr0 NApaAuid, OHKO-
aoruu (no 10,7 % ), aymoummyHHnblx 3aboreBanutl (38,3 %),
snuarencuu (12,0% ). Kak npuuunbl O0mKa3oB NAuueHMmMOB
om BAKUUHAUUU Meguku HA3BaAU Hebe3onacHocmb BAK-
uuH (83,7% — 881 usz 1052 omBemoB), neagpgpekmuBHoCmMb
(24,3 % — 256 u3z1052), omcymcmsue Heobxogumocmu npu-
BUBOK BooOwe (14,5% — 157 uz 1052), peauruosnble B3ras-
gbl (38,4 % 404 u3z 1052 omBemos). Arsa yayuwenus pabomal
no BakyuHonpoguaakmuke 44,5 % cuumarom HeobxogumoU

Abstract

The attitude towards vaccination of medical workers has
been studied repeatedly. After active campaigning for vac-
cination during the pandemic, there was a decrease in confi-
dence in vaccinations in general.

The aim of the work was analysis of the attitudes of medi-
cal workers towards vaccination, the effectiveness and safety
of vaccines against various conditions in 2024 y

Materials and methods. In the online survey site www.
meta.gcgie.ru in the period from 1.04.2024 to 1.06.2024 (2
calendar months).1,508 people took part, 91.6 % women.
By profession, out of 1033 respondents there were: 525
nurses (50.8 % ), 156 therapists (15.1 % ), pediatricians — 115
(11.1% ), surgeons 96 (9.3% ), epidemiologists 41 (4.0%),.
The questionnaire included 50 questions with 5-13 possible
answers. Statistical processing of the survey results was car-
ried out using a Bl-system:

Results. Out of 1045 respondents, 832 treat vaccinations
positively (79,6 % ), 142 (13,6 % ) — neutrally, cautiously — 60
(5.7% ) and negatively — 12 (1.1%), 25.1% of respondents
(264 out of 1051) believe that it is better to get over some infec-
tions than to be vaccinated. There is a significant difference
between confirming the answer about the need for vaccina-
tion and vaccinating yourself, as well as evaluating the effec-
tiveness of the vaccine (even for measles vaccines, 90.7 % say
they need to be vaccinated, only 83.5 % are vaccinated and
only 76.7 % are confident in the effectiveness of the vaccine.
Only 49.9 % (525 out of 1,053 responses) believed that vac-
cines against infections not included in the national vaccina-
tion calendar were necessary. The lack of confidence in the
safety of vaccines is manifested in the fact that doctors as-
sociate vaccinations with the development of cerebral palsy,
oncology (10.7 % each), autoimmune diseases (38.3 % ), epi-
lepsy (12.0 % ). Doctors named unsafe vaccines (83.7 % — 881
out of 1052 responses), inefficiency (24.3 % -256 out of 1052),
no need for vaccinations at all (14.5% -157 out of 1052), reli-
gious reasons (38.4% 404 out of 1052 responses) as the rea-
sons for patients' refusal of vaccination. To improve the work
on vaccination, 44.5 % indicated the need for information on
the official websites of the Ministry of Health of the Russian
Federation, FMBA, Rospotrebnadzor and Roszdravnadzor

Conclusion The results of the survey indicate the need to
modernize the system of training in vaccination of medical
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uHgopmayulo Ha oguuyuarbHbIX calimax MuHucmepcmBa
3gpaBooxpanenus, PegeparbHOro MeguKo-O6UuUOAOIu1eCcKOro
arenmcmsa, Pocnompebnagsopa u Pocagpasnagsopa

3akitouenue: pe3yAbmambl ONPOCA CBUgeMeAbLCMBYIOM
0 HeobXoguMOCmMU MOgepHU3AyuUU cucmeMbl 0O0yueHUs No
BAKUUHONPOGUAAKMUKe MEgUUUHCKUX PAOOMHUKOB PA3HBIX
cneyuarbHOCMel, pas3Bumus HOBLIX ()OpM nogauu uHQpOp-
Mayuu, UCNOAb30BANHUS 0PULUAABHBIX CAlimOB, pa3pabomku
arropummoB obujeHusl ¢ HACeAeHUueM NO NPUBepKeHHOCMU
BaKyuHayuu.

KaroueBble cAOBa: BAKUUHONPOGUAAKMUKA, OMHOUWE-
Hue K BakyuHayuu, 6e3onacnocms U 3¢pghekmuBHOCMD BAK-
UUH, MeguyuHCKue pabomHUKuU.

BBepeHue

B 2019, etre A0 TAHAEMIU KOPOHABUPYCHOM MH(EK-
nmy, BecemupHasa opranuzaiiys 3apaBooxpaHenus (BO3)
o6o3HaumAa 10 yrpo3 MEPOBOMY 3APAaBOOXPAHEHUIO, OA-
HOM 13 KOTOPBIX Ha3BaHa HEPEIIUTEABHOCTb B OTHOIIIE-
HuM BakIyH. KoHcyasTaTrBHAA rpymnna BO3 KoHCcTaTUpO-
BaAQ, UTO «IIPUYHHEI, TI0 KOTOPBIM AIOAU MIPEATTIOUNTAIOT
He BaKIIMHUPOBATHCS, CAOKHBI: CAMOYCIIOKOEHHOCTD, He-
yA00CTBa B AOCTYIIE K BaKITMHAIIUY M OTCYTCTBHE YBEpeH-
HOCTH B IIpMBUBKax. [ Ipy 3TOM pabOTHMKHU 3ApaBOOXPa-
HEHMsT OCTAIOTCsl Hanboaee AOBEPEHHBIMU COBETHUKAMM
U BAUSITEABHBIMU AUTIAMU B IIPUHSATHN PEIIeHUH O BaKIIU-
Harn» (https://www.who.int/news-room/spotlight/ten-
threats-to-global-health-in-2019).

AeNCTBUTEABHO CTeNeHb BOBACUYEHHOCTU MEAU-
IIMHCKOI'O IIepCOoHaAa B IpOBeAeHHe TPpodUAaKTUIe-
CKMX IIPUBUBOK BO MHOTOM OIIPEAEASIET BEAUUNHY AO-
BepUs K BaKIIMHAIIUU B COBpeMeHHOM o01ecTBe. [1o
AAQHHBIM OTe4eCTBeHHBIX NyOAmKanuii 2018 — 2019 rr.,
YUCAO MEAUITUHCKMX PabOTHUKOB, ITOAOKUTEABHO
OTHOCHIINXCS K IIPUBUBKAM, Koaebaroch oT 80% A0
95% [1—3]. B KauecTBe IpUUYMH OTPUITATEABHOTO OT-
HOLIeHus 58% peCHOHAEHTOB M3 COMHEBAIOIUXCS
U HEraTUBHO BOCHPUHUMAIOUINX BAKIJUHBI CCHIAA-
AUCH Ha IIPO(PECCUOHAABHBIN UAM AWYHBINM HETaTUB-
HBIM ONBIT, B TOM 4YUCAe 52% — HA BBICOKHU PHUCK
CepBbE3HBIX OCAOKHEeHuU, 21% — Ha OTCYyTCTBHE AO-
cToBepHON mMHGpopManuu 00 3(PPEeKTUBHOCTU BaK-
nuH, 15% opueHTHpPOBAAMCH HA MHeHHs KoAaAer. Ha
BOIIPOC O IIPOBEAEHHOU (MAU IAQHUPYEMOM) BaKIU-
HallUU CBOMX AeTel 3asBUAM, UTO OYAYT HPUBUBATH:
94% PpEecCHnOHAEHTOB — MPOTUB AUMTEpPUU U CTOAD-
HAKQ, 93% — OpPOTUB MHOAMOMUEAUTa, 88% — MIpPOTUB
KopHu, 87% — HpoTUB TyOepKyae3a, 85% — NOpOTUB
KOKAOIIE, 80% — mpoTus renaruta B, 77% — npoTus
SMUAEMHUUYECKOTO MapOTUTa, 76% — IIPOTUB KPACHY-
xu, 57% — npotus rpunna, 43% — IPOTUB ITHEBMO-
KOKKOBOU MHGpeKnuu, 31% — NpoTUB reMOPUABHOU
nHdekuun, Takke 40% OTMETUAHU, YTO AEAAAN CBOUM
AETSIM IIPUBUBKU IIPOTUB BETPSIHOU OCIIBI, BUPYCHOTO
remaTuTa A, pOTaBUPYCHOM NH(MEKIINYU, MEHUHTOKOK-
KOBOM MHQEKITUH, KAeIleBOoro sHIledaruTa [1].

workers of various specialties, the development of new forms
of information presentation, the use of official websites, the
development of algorithms for communicating with the popu-
lation on adherence to vaccination,

Key words: vaccine prophylaxis, attitude to vaccination,
safety and effectiveness of vaccines, medical workers.

HMHTepecHO, UTO OTHOINIEHWE MEAUITUHCKUX pa-
OOTHUKOB K BaKIIMHAIUU 3aBUCUT OT CIIEIMaAU3a-
WY, OIBITa IIPEANIECTBYIONIEeN BaKIMHAIMHU. Tax,
npoBopuBIIUKcA HaMu omnpoc 2018 r. mokasana, 4To
K BaKIIMHaM, HEAABHO BKAIOUYEHHBIM B KaAeHAApPb
IPUBUBOK, HACTOPOJKEHHO HAM OTPUILLATEABHO OT-
"Hocarcs 26,7% TepamneBToB (24 u3 90), 4TO AOCTO-
BepHO Goablire (x2 = 4,552, p < 0,05), ueM 1eAuaTPOB
10,0% (4 u3 40). MepunuHcKre pabOTHUKHU AETCKUX
IIOAUKAMHUK B 2,6 pasa udallle peKOMEHAVIOT IIpOBe-
AE€HUe NIPUBUBOK — 69 mu3 75 (92,0%), ueMm coTpya-
HUKU B3POCABIX MOAUKAMHUK — 113 u3 137(82,5%).
OcHOBHasg NpUYMHA OTKA30B OT BaKIMHAIIWHW, II0
MHEHUIO OOABIIUHCTBA MEAUIIMHCKUX PaObOTHUKOB
(76,6 —88,8%), — oaTO MHPOPMALUI O TOM, YTO IIPU-
BUBKU OIIaCHHI [3].

K coskaneHmio, 3a BpeMd NAaHAEMUM OTHOIIEHUE
K BakKIJMHAIUM M3MEHUAOCH He B AYYIIYIO CTOPO-
Hy. CpaBHUTEABHOE HCCAEAOBaHHWe omIpocoB 2021
un 2023 rT. mokaszano, uTto noutu 82% usz 1207 onpo-
IIeHHBIX MOAy4YMAM npuBuBKy oT COVID-19, game
Bcero nepuaTpsl (94%), 3a KOTOPBIMU CAEAYIOT YAEHBI
ceMbu — Bpaum (87%), dhapManeBTEl (74%) 1 Meace-
cTpHL (73%) (p < 0,01). C cenTabpga 2021 r. no sHBapb
2023 r. AOAST MEAUIIUHCKUX PAOOTHUKOB, PEKOMEHAY-
IOIIUX BaKIMHaUWio cBouM nainuentam (COVID-19
¥ PYTHHHYIO), CHU3UAACh AAS BCEX BAKIWMH U TPYII
THAIMEeHTOB, a MOAAEP>KKa TpeOOBaHMM IO BaKIIMHA-
nuu npotus COVID-19 — ¢ 65 po 46% (p < 0,01) [4,
5]. Mera-anaan3, onyOAMKOBAHHBIN B 2023 T., BKAIO-
yaBHIMM 13 UCCAEAOBAHUM, CBUAETEABCTBYET, YTO
TIOAOKUTEABHOE pellleHHe O IIPOBEACHUU BaKI[WHaA-
Y IIPOTUB KOPOHABUPYCHOM MHMEKIIUM 3aBUCEAO
OT YPOBHA OOpa30BaHUI U IIOAA U BAPBUPOBAAO OT
27,7% 00 77,3%. My>KUUHBI, AFOAU ITOKMUAOTIO BO3pac-
Ta ¥ BpauM vallle AeAaAd TPUBUBKY, YeM SKEHIIWHBI
U MeACceCTpHL [6]. OTHOIIeHre MEAUIIUHCKUX padoT-
HUKOB K BaKIIMHAIIUU MOKHO KOCBEHHO OII€HUTH I10
TOMY, KaKHe BaKIIMHBI U KaK 4aCTO OHU PEKOMEHAYIOT
CBOMM NanyeHTam [7].

IleAb nccrepOBaHUSI — aHAAW3 OTHOIIIEHUST MEAN-
ITUHCKUX pabOTHUKOB K BaKITMHOMPOMUAAKTUKE, 3]-
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ekTUBHOCTH U 6€30TIaCHOCTH BaKIIUH ITPOTUB pas-
AMYHBIX UHeKInM B 2024 1.

Ma’repnamﬂ 1 ME€TOABI NCCAEAOBAHUS

B mepuop c 1.04.2024 o 1.06.2024 (2 kareHAQPHBIX
MecsIla) Ha caliTe www.meta.gcgie.ru 6bira pa3merre-
Ha aHKeTa B BUAE dAeKTPOHHBIN (DOPMBL C aBTOMATH-
YeCKUM COXpaHEHMEeM Pe3yAbTaTOB B 0a3y AQHHBIX.
Anketa cocTtosina 13 50 Bonpocos ¢ 5 — 13 BapuaHTa-
Mu oTBeToB. CTaTtucTudeckas oo6paboTKa pe3yAbTa-
TOB IIPOBOAMAACK C TTOMOIIILIO Bl-cricTeMbl:

1. ITpoBepeHa mpoBepKa AQHHLIX Ha KOPPEKTHOCTD
(dbopmBI, TAe TOAYUEeHBI MeHee 1% OTBeTOB, OBIAU UC-
KAIOUeHBI U3 BEIOOPKYU, TaK’Ke 13 BLIOOPKU OLIAU HC-
KAIOUEeHBI TOBTOPHBIE OTBETHI, eCAM | YeroBeK OTBe-
4Jaa 2 pasa).

2. IToayueHHBIe A@HHBIE OBIAU IIPEACTABAEHEI B KO-
AMYECTBEHHOM U MPOIIEHTHOM BUAE (IepBUYHAs CTa-
THUCTHUYecKas obpaboTka) He Bce oTBeTHAM Ha Kaik-
ABIM BOIIPOC, pacueT IPOBOAUAM UCXOAS U3 UMCAQ OT-
BETUBIINX Ha Ka’KABIY U3 BOIIPOCOB.

Pe3yAbTaThl ICCAEAOBAHUS U 00CYKAEHUE

Cpeau OTBETUBIINX HA QHKETY IPEOOAAAAAN JKEH-
mwuHEL — 958 u3 1046 orBeTuBIINUX (91,6%), My>K4uH
OBIAO 88 (8,4%), TPOKMBAIOT B HEOOABIIIOM rOpoAe 595
u3 1053 orBeTUBIINX (56,5%), B KPYIHBIX TOPOAAX —
420 (39,9%), B ceabckou mecTHOCTU — 38 (3,6%).

I'To npodeccuonarbHOM TpUHApAeRHOCTHA U3 1033
OTBETUBIIUX Ha AQHHBIM BOIIPOC OBIAO: 525 Mepce-

crep (50,8%), 156 TepaneBToB (15,1%), 115 mepuaTpoB
(11,1%), 96 xupypros (9,3%), 41 suuapemuonor (4,0%),
OCTaABHYIO TPYIITY COCTAaBUAM BPAUU APYTUX CIEIU-
aABHOCTEN — OT 36 A0 5 UeAOBEK B I'pyIile (HEBPOAOTH,
PTU3UATPHI, Bpauu CKOPOU M HEOTAOKHOMU TOMOIIIH,
AANEPTOAOTH, MH(MEKITMOHUCTHI, HEOHATOAOTH U AP.).
ITo mecTy paboTsl u3 1048 orBeTuBIINX: 606 YeAOBEK
(57,8%) paboTatoT B roCyAQ@PCTBEHHBIX YUPEIKAECHUAX,
B TOM umcAe 226 (21,6%) B cTarimoHape.

Bompochkl aHKeTbl OBIAM CHOPMYAUPOBAHBI Tak,
yTOOBI HE TOABLKO OIIEHUTH OTHOIIEHWEe K BaKITWHA-
IIMY, HO ¥ IOHSATh, AOCTaTOYHBI AW 3HAHUSI O BAKITMHO-
YIIPaBASIEMBIX MHPEKITUSIX Y MEAUTTUHCKUX PaOOTHU-
KOB. OAHUM M3 6a30BBIX SIBASIACS BOITPOC OTHOIIIEHUS
K BakiuHanuu. M3 1045 orBeTuBIinmx 832 OTHOCITCS
K IPUBUBKAM IIOAOKUTEABHO (79,6%), 142 — Hel-
TpaArbHO (13,6%), 60 — HacTOopoXeHHO (5,7%) u 12 —
HeraTuBHO (1,1%). MlHTepecHO, UTO B IIyOAMKAITUAX
2018 —2019 rr. 4YMCAO AUII, TTOAOKUTEABHO OTHOCHUB-
HINXCS K BaKIIUHANMY, ObIAO OoabIle [1 — 3]. [TpakTu-
JyecKMu 4eTBepTh (25,1%) ompoliieHHbIX (264 u3 1051)
CUMTAIOT, YTO TPU HEKOTOPHIX WHQEKIUSIX AyUIlle
mepeboAeTh, YeM ObITH TPUBUTHIM.

YTOOHI OTIeHUTH, KaK1e JKe BaKITUHBI MEAUKH CUM-
aroT HeOOXOAMMBIMY, OBIAW 3aAaHBI Pa3AMYAIONINECs
1o popMe BOIMPOCHI, HO OCBEIIAoIe UMEHHO OTHO-
1eHre K BakiuHaMm (Taba. 1). I3 Tabautisl 1 BUAHO,
uyTo 90,7% CcumMTaloT HeOOXOAUMOM IIPUBUBKY IIPOTUB
KOPH, HO TOABKO 83,5% TPUBUTO MPOTUB KOPU U AUIITH
76,7% yBepeHBI, YTO BaKI[uHa 3 PeKTUBHA. HHCAO Me-

Tabauua 1

OTHoOIIEeHNEe ONPONIEHHBIX MEAUIIMHCKAX Pa0OTHIUKOB K BAKIIMHONIPO(HUAAKTUKE Pa3ANYHBIX HH(MEKIUI

Wnudexkiuonnee 3a60reBaHNs ITpoTtuB Kakux nHMEKIUN ITpotus Kakux nHMEKIUN O dexTrBHA AV BaKIIMHAIIS,
HY’KHBI IIDUBUBKH, BBI IDUBUTEL, 1322 gen.
1386 uen. 1055 yen.
a6c. % abce. % a6e. %
Kops 1257 90,7 881 83,5 1014 76,7
CTOAGHAK 1243 89,7 877 83,1 1066 80,6
T'ennatut B 1206 87,0 867 82,2 914 69,1
TyGepryaés 1196 86,3 755 71,3 850 64,3
TToAnomMueAuT 1189 85,8 783 74,2 923 69,8
Kpacryxa 1152 83,1 716 67,9 901 68,2
Audrepus 1146 82,7 879 83,3 973 73,0
Koxrarorr 1132 81,7 780 73,9 869 65,7
ONUAEMUYECKUHN TapOTUT 979 70,6 517 49,0 699 52,9
MeHUHTOKOKKOBast MHPEKITHs 908 65,5 148 14,0 518 39,2
I'punn 858 61,9 697 66,1 456 34,5
TTHeBMOKOKKOBas MH(MEKITUS 855 61,7 288 27,3 470 35,6
KhaemieBoit aunedarur 828 59,7 285 27,0 549 41,5
BeTpsnas ocna 767 55,3 278 26,4 517 39,1
Bupyc nanmArOMEL YeAOBeKa 744 53,7 51 4,8 342 25,9
lematuT A 726 52,4 304 28,8 506 38,3
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OKoHuaHue mabauubt 1

WudeknuoHHbIe 3a00AeBaHUS TTpoTuB KakKux HHPEKITUN TTpoTuB Kakux HHQPEKIUI O dexTuBHA AW BaKIIMHAIIMSA,
HY>KHBI IDUBUBKH, BBI IIPUBUTHI, 1322 uen.
1386 gen. 1055 gen.
abc % abc % abc %

KoponaBupycHas nHdeknus 688 49,6 783 74,2 370 28,0
I'emoduabHag nHMEKIUS 582 42,0 83 7.9 322 24,4
PoraBupycHast HHPEKIUsI 365 26,3 — — 195 14,8
IMpuBuT(-a) B A€TCTBE, HE 3HAIO, OT YETO 127 12,0

BaknuHbl He3(pPeKTUBHBL 32 2,4

AUITUHCKUX PAaOOTHUKOB, CUUTAIONINX HEOOXOAUMOU
Ty UAU UHYIO BaKIUHY, KoaebaeTca oT 90,7% AAS KO-
PeBOM BaKIIMHAUY A0 26,3% AAS pOoTaBUpPYCHOU. [Tpu
9TOM AAST K@XKAOU MH(MPEKIITNU UMEeTCs 3HaUUTEAbHBIN
paspblB MEeJKAY BBICKA3bIBAHMEM, YTO BAKIIWHAIIUSA
HY’KHQ, IPOBEAEHUEM 3TOM NPUBUBKU cebe U OlleH-
KOM 3(p(PeKTUBHOCTH BAKIMHBI. OTO CBUAETEABCTBY-
€T UAM O HEAOOIIeHKe PUCKOB Pa3ANUYHBIX MHPEKITUH,
YTO, BUAUMO, CBSI3aHO C He3HaHHEeM OCOOeHHOCTeH,
TS>KECTU TeUeHUS Ka)KAOU MHPEKIIUH, PUCKOM MHBA-
AMAU3AINN U CMEPTU, UAU O HE3HAHUU CBOMCTB, 3-
(PEKTUBHOCTU BaKIUH. He MCKAIOUEHO, YTO TpUYUHA
B HEAOCTATOYHOM OCBeIlleHUU ITPoOAeMBbl NHPEKIINNU
U BakKIMHALIUM B MEAUITMHCKOM AUTepaType, OrpaHu-
UEeHHBIX CBEAEHUSX, IIOAYYAeMBIX IIPU 0a30BOM 00y-
YeHUM B MEAUIIMHCKOM KOAAEAJKE MAU By3e, a TaK)XKe
TTPY TTOBBIIIEHUN KBAaAUMDUKAIIUU U, BUAUMO, B TIPEU-
MYIIeCTBEHHOM HCIIOAB30BaHUU UH(MOPMAINU O BaK-
nuHanuu 3 CMU 1 uHTepHeTa, a He U3 npodeccu-

OHAABHBIX MCTOYHHMKOB. [loAydeHHBIE pPe3yABTATHI
OIIPEAEASTIOT HEOOXOAUMOCTh BKAIOUEHMS BOIIPOCOB
BaKIMHONIPOPUNAKTUKU NPU OOYUYEHUM U MOBHIIIE-
HUM KBaAU(PUKAIIUKA MEAUITMHCKUX PaOOTHUKOB pas-
HBIX crnenuasbHOCTer. O HEAOCTATOUYHOCTU 3HAHUU
BaKIMHONIPOPUAAKTUKNA CBUAETEABCTBYET U TO, KakK
OIIEHUAM PeaKTOTeHHOCTh, 0e30MacHOCThL U 3(ddek-
TUBHOCTH BakIMH. TakK, B HaUMeHee peaKTOTeHHEIEe
TIOIIAaAM BAKIIMHBI KaA€HAAPS IIPUBUBOK II0 3IIUAEMU-
YeCKUM IIOKa3aHUSAM (IPOTHUB rellaTUTa A, BETPSAHOMN
OCIIBL, BUpPyCa NalluAAOMEI YenroBeKa — BITH) (puc. 1).
[Tpu 3TOM BaKIMHBI IIPOTHUB 3TUX TPeX HMH@EKIUN
TOABKO 25,9 —38,3% OIpOIIEeHHBIX CUUTaAu 3PdPeK-
TUBHBIMH, TOTAQ KaK 3(PPEKTUBHOCTH 3THUX BAKIIWH
10 IPEAYIIPERAEHUIO COOTBETCTBYIOIINX NHAMEKIINNU
npessitaeT 90% [8 — 10]. M Toapko 49,9% (52513 1053
OTBETOB) OTBETUAM, UTO BAKIIUHBLI OT MHQPEKIIUMN, He
BKAIOYEHHBIX B HAIJUOHAABHBIM KaA€HAQPb IIPUBUBOK,
HEOOXOAUMBI.
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Puc. 1. Pe3yabpTaTe! OTBETa Ha BOIIPOC O TOM, KaKKe BaKIIMHBI BEI3BIBAIOT HAMOOABIIIee YHMCAO TOOOUYHBIX IPOSIBACHUM IIOCAE
UMMYHHU3AIIUU B BUAE PeaKIUN U OCAOKHEHUN
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HepocTaTouyHOCTH 3HAaHMM O 0e30HacHOCTH Bak-
IIUH XapaKTepUu3yIOT OTBETHI Ha BOIIPOCHI O TOM, Ka-
KYyIO TIAQTOAOTUIO NMPOBOIIMPYIOT BaKIIWHBI U HH(EK-
muu (Taba. 2). Tak, 10,7% OOpOINEHHBIX CBSI3BIBAIOT
C BaKIIMHAaMM BO3HUKHOBEHHE AETCKOTO IlepeOpanb-
Horo mapaanda (ALIIT) — rpynny XpoHHMYecKux He-
IPOTPECCUPYIONINX CHUMITOMOKOMIIAEKCOB ABUTA-
TEeABHBIX HapyUIeHUMN, BTOPUYHBIX 10 OTHOUIEHUIO
K IOpPa’keHUsIM HAM aHOMaAUSM TOAOBHOTI'O MO3TaQ,
BO3HUKAIOIIUM B I€pPUHATAABHOM (OKOAOPOAOBOM)
TIepHuoAe C AOKHBIM IIPOTPECCUPOBaHMEM IO Mepe
pocTta pebéHka. HecMoTpsl Ha TO, YTO B IOCAEAHUE
TOABI IOSIBUAOCH MHOTO MH(OPMAIUM O Heclienudu-
YeCKOM AEUCTBUU PYTHHHBIX BaKIIMH KaK (paKTOpPOB,
«TPEHUPYIOUWUX» UMMYHHYIO CUCTEMY M Ad’Ke OOAa-
AQIOIINX OHKOAUTHUYECKUM AericrBueM, 10,7% oTBe-
TUBIIIUX CBS3BIBAIOT BaKI[MHAIINIO C Pa3BUTHEM OHKO-
aorum [11, 12]. CoxpaHsgeTcss MHEHME O CBSI3M BaKIIUH
¢ aytu3MoM u 6ecrniroprieM. OAHAKO TTO3UTUBHBIM SIB-
AgeTCsl TOT PaKT, UYTO PUCKU BAKIIWH CUUTAIOTCS BCE
JKe MeHBIIIUMU, YeM PUCKU MHPEKITUN.

Korpa MepAuKU OIfeHMBaAU IPUUYUHBI OTKA30B PO-
AUTeAel OT BaKIMHAIIUM, OHU Ha3bIBaAW Hebe3oIac-
HOCTh BakimH (83,7% — 881 u3 1052 orBeTOB), He-
apperTuBHOCTh (24,3% — 256 131052), oTCcyTCTBUE
HeoOXoAUMOCTH TpuBUBOK (14,5% — 157 u3z 1052),
HEO’KHAQHHO OOABIITYIO AOAIO B IPUYMHAX OTKa3a 3a-
HUMaeT peAurruo3Hasa aprymeHTtanusa (38,4% 404 uz
1052 otBeTOB). AHaAuM3 OTBETOB KOCBEHHO CBUAE-
TEeABCTBYeT O HeAOCTAaTOYHOCTH 0OOCHOBAHHBIX apry-
MEHTOB AAS YOeKAeHUS HalueHTOB B 6e30IaCHOCTU
1 3PPEeKTUBHOCTU BAKIMH, YTO TaK’Xe IIO3BOAIET
CAEAAQTh BBIBOA O HEOOXOAMMOCTH AOTIOAHUTEABHOTO
oOpa3oBaHUs IO pa3peAaM BaKIMHOMPOMUAAKTUKU.
POAb peAUTHO3HBIX B3TASIAOB B OTKa3e OT BaKIIMHa-
AU OIIPeAeAsieT HeOOXOAUMOCTE MHAOPMAITMOHHOMU
paboThel 06 MHMEKITUIX U BaKIIUHAIIUU C PEAUTHO3-
HBIMU AWAEpPaMM pa3HbIX KoHdeccul. Maes o HeoO-
XOAUMOCTU BOBAeUeHUSI He(pOpPMaAbHBIX, PEAUTHO3-

HBIX, IOAUTUYECKUX AMAEPOB B IpONaraHAy BaKIIUHO-
IPO(UAAKTUKU ObIAa CHOPMYAHPOBAHA 3KCIIEPTaMHU
BO3 emte B XX B. HeAb3st He BCTIOMHUTHL M UCTOPUIO
IporpaMMbl Bapuoadanum B Poccun, korpa ExaTtepu-
Ha Il AAg TpoTlaraHABI 3TOM Mephl IPUBAEKAA K 3TOMY
Cenat, CuHop, AuTepaTopoB. OIleHKa TOTO, TAe TOo-
AyYaioT WH(MOPMAIIMIO O BaKIMHAIIUN MEAUINHCKUE
paboTHUKM (puc.2), TOKa3bIBaeT, YTO MOYTU TPEeTh
(27,3%) OAB3YIOTCS AQHHBIMU U3 MHTEPHEeTa, II03TO-
My Ba’KHO, 4TOOBI 3Ta MHGOpMAIusa ObiAa TTOAyUYeHa
Ha OPUIUAABHBIX CaliTaX, O YeM CBUAETEABCTBYET OT-
BeT 44,5% y4acTHUKOB (puc. 3).

B 1mmeaoM, TpOBEAEHHBIN OIIPOC MOATBEPAMA, UTO,
XOTSI MEAUITMHCKHUE PAOOTHUKU IBASIOTCS IIpOodeccu-
OHAABHOM TPYUIION pUCKa IO MHAEKIUSAM, YPOBEeHb
NIPUBUTOCTU He AOCTUTaEeT 3HaUeHUH (3a MCKAIOUEHU-
eM T'PHUIIIa, KOPOHABUPYCHOM MHMEKITUN 1 KOPH), KO-
TOpble MOTAM OBl 00EeCIedYUTh XOPOIIYI0 UMMYHHYIO
IIPOCAOMKY, U 3TO COXPaHIeT PUCKHU 3a00AETh yIIpaB-
AdeMBIMU MHQPeKIUAMU. AOCTaTOUHO BBICOKAd IIPHU-
BUTOCTh IIPOTHUB KOPH, TPHUIMIla M KOPOHABUPYCHOMU
UHQEKIIMM CBs3aHa C peaAusalmed obs3aTeAbHOU
UMMYHM3allMU OPOTUB 3TUX MHQEKIIUN, ITPOBOAUB-
1eyicd B IOCAEAHME TOABI ITO ITIOCTaHOBAEHUAM ['AaB-
HOTO TOCYA@PCTBEHHOTO Bpaua, U 3TO CTAaBUT BOIIPOC
0 TOM, He SIBAsIeTCS AU 60Aee 3PPEKTUBHOU CUCTe-
Ma 00s3aTeAbHOU BaKIIUHAIIMU, KOTOpas AeNCTByeT
B psiae cTpaH mupa [13].

OAHOBpeMEHHO C aHKeTUPOBaHNEM MeAUITUHCKUX
pPaboOTHUKOB OBIAO MPOBEAEHO aHKeTHMPOBaHUE pO-
AUTEAeM, pe3yAbTaThbl KOTOPOTO ITPOaHaAN3UPOBAHBI
OTAEABHO. B 3THX aHKeTax Ha BOIPOC 00 OCHOBHOM
UCTOYHUKE MH@OPMAIMM O BaKIuHaum 69% (245
u3 355 ) OTBETUBNIUX Ha3BaAW MEAMITUHCKUX paboT-
HUKOB U TOABKO 12,1% — unHTepHeT, 8,2% — MHeHUe
CeMbH, CTOABKO JKe yKa3aAu Ha llepepauy 110 TeAeBHU-
AEHUIO U MeHee 2% COCAAANCh Ha M3BECTHBIX AIOAEH
U PEAUTHO3HBIX AMAEPOB. BBICOKas cTeneHb AOBepUs
MEAUITMHCKUM pabOTHMKAM U BHIIBA€HHAS AOCTATOU-

Tabauua 2

AaHHbIe I10 OII€HKeEe HOAI:BI)I/pI/ICKa BAKIIMH HAa OCHOBAHMNM OTBETOB HaA BOIIPOCHI O TOM,
KdKYIO ITIATOAOTHUIO 3aITyCKAOT I/IH(l)eK].[I/II/I 1 BAKIIUHBI IIPOTUB 3TUX I/IHQ)EKHI/II‘/'I

TlaTonrorms Yrto u3 YKa3aHHOTO MOJKeT IIPOBOHPOBATH Yrto u3 YKa3aHHOTO MOJKeT ITPOBOIUPOBATH
BaKI[HA ? uHpeKnsI?
a6e. % a6e. %

Anneprun 1173 83,5 695 51,3
AyTonMMyHHBIE 3a00AeBaHUA 538 38,3 824 60,9
OIUAEIICUA 169 12,0 248 18,3
AeTckuil epeOpasrbHbIN TapaAnuy 151 10,7 187 13,3
OHKOAOTHUS 151 10,7 203 15,0
AyTHusm 106 7,5 92 6,8
Kearyxu 105 7.5 451 33,3
Becrinopme 85 6,0 415 30,6
JKYPHAA MTHOEKTOAOI'MIN Tom 16, Ne4, 2024 9
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OCHOBHbI€ UCTOYHMKN MHPOPMALIMKN O BaKLIMHALIMK OTBETU
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Puc. 2. McTounuky nHAOPMAIIUHU O BAKITUHAIIAU AAST MEAUITUHCKUX PaOOTHUKOB
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Puc. 3. Pe3yAbTaTel OTBETa Ha BOIIPOC O TOM, KaKue NH(POPMALMOHHBIE PeCyPCHI HY KHBI MEAUIIMHCKUM PAOOTHUKAM
10 BOIIPOCAM BaKIIMHOIIPO(PUAAKTUKH

HO BBICOKad CTelleHb COMHEHHUM B BaKIIWHAIIMU Y Ca- K HepocTaTkaM IPEACTABAEHHOTO aHAAM3a CAe-
MHUX MEAUIITMHCKUX PAOOTHUKOB IBASFIOTCA TeMU (DaK-  AyeT OTHECTH TO, YTO He OBIAO IPOBEAEHO OOAee Ae-
TOPaMH, KOTOPBIE MOTYT OIIPEAEASATh HEAOCTATOUHYIO  TAaAbHOE M3yYE€HHUE U CONOCTABA€HUE TOUYEK 3PEeHUS
MIPUBUTOCTH M POCT 3a00AEBAEMOCTH VIIPABASIEMBIMM ~ Bpadel M MEAUIMHCKUX CeCcTep, MEeAUITMHCKUX pa-
UH(MpEKIUIMU. OOTHUKOB B3POCABIX U AETCKUX YUYPeXKAEHUM, YTO
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MOJXeT ABUTHCS IIpeaAMeTOM IIOCACAYIOIIero MCCAe-
AOBAHMUA.

3aKAlYeHHue

PesyabTaTel OIpoca CBUAETEABCTBYIOT O HeOO-
XOAUMOCTH: MOAEPHU3AIUU CUCTEeMBbI OOyYeHUs II0
BaKIIMHONIPOPUAAKTUKE MEAUITUHCKUX PabOTHUKOB
Pa3HBIX CHEeIUaAbHOCTEeM, Pa3BUTHS HOBBIX (OPM
nopauu MH@OPMAIUNK, HalpuMep, BHEADEHUS AEAO-
BBIX UTp, pellleHUs CUTyallMOHHBIX 33aAad, OOy4eHUs
B3aMMOAEMCTBHIO C COMHEBAIOIIUMUCS HallieHTaMU,
POAUTEASIMU; UCIOAB30BaHUS OPUITMAABHBEIX CAaUTOB
KaK OCHOBBI OOBLEKTHMBHOMN MHGOpMaluu o be3onac-
HOCTU U 3(P(PEeKTUBHOCTU BaAKIINH; pa3pabOTKU Co-
BMECTHO C COITUOAOTaMU U IICUXOAOTaMM aATOPUTMOB
OoO0IIIeHUsT MEeAMIMHCKUX PabOTHUKOB C HaCeAeHU-
eM II0 IPUBEP>KEeHHOCTU BaKIIMHAIIUM; BOBAECUEHUS
Pa3sAMYHBIX AMAEPOB B IIPOABIMKEHHE BaKIIMHOIIPO-
PUAAKTUKU. BHYTpeHHSsT YBEPEHHOCTh B Ba>KHOCTU
BaKIIMHAIIUY, IPUHATHE PelIeHUsI 0 HeOOXOAUMOCTU
NIPOBEAEHUS IIPUBUBOK OIIPEAEASIETCS He TOABKO CY-
XOU MH@OpMaluen, HO U, B IIEPBYIO OdyepeAb, KakK
CUMTAIOT IICUXOAOTH, 3MOIMOHAABHBIM BOCIPUSTHU-
eM. OAHAKO 3MOITMOHAABHOT'O BO3AEMCTBUS HUKAKHeE
yu4eOHUKHU 110 UHMEKIUAM He cPopMUPYIOT. MosKeT
OBITh, AOIIOAHEHWEeM K yuyeOHUKaM IO MHMEeKIUIM
U METOAWYKAM 110 BAKIIMHOIIPO(MUAAKTUKE CTAHET Xy-
MOJKeCTBeHHasl AUTepaTypa, KoTopas 3ajeBaeT B Hac
UMEHHO 3MOIMOHAABHYIO CTOPOHY, B KOTOPOM eCThb
HEMaAO MOIMOHAABHBIX OIIMCAHUN UH(PEKIIUN.

B 3aknroueHHe XO0YeTCS IPUBECTH HEOOABIIYIO
IUTATy: «DTO BCIBIIIKA OCIBI, AAW-TO Bor, 4TOOBI He
SIMUAEMHUHL..... [Tpe>xpe Bcero, Hy>KHa BaKIIMHAIUA
BCero HaceAeHUs. Bcero HaceAeHMsI, CKOABKO K€ 3TO
yenroBeK? Tpu, ueThipe, IATh THICSY, CUUTas TOPOAOK
u nAraHTanuu ¢ CKOABKO Ha ITyHKTe BaKIJUHLI? ['Ae OHa
XPaHUTCA? ....

Onnos3unys yTBep>KAaAa, YTO 3MUAEMUs ObIAA CO-
3HaTEeABHO CIIPOBOIIMPOBAaHA C IIeABIO COPBATh HaMe-
JeHHBIe Ha 3TO BpeMs TOp>KecTBa. Aa, TOXKaAyH, Kpo-
Me 3TOU BepCUU, HUKAKOU APYToM He OBIAO, €CAU He
CUYMTAThL CAMOTO TAABHOTO — BO3HUKHOBEHUE BIIHAE-
MUU OOBSICHSIETCS OTCYTCTBHEM HEOOXOAMMBIX IIpe-
BEHTUBHBIX Mep, OTCYTCTBMEM BHUMAaHUS K IIPOOAe-
MaM HAeMuHU U snupeMuii» (XKopsk Amapy «Tepesa
Bartucra»).
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